
 
COMUNE DI BORGOMASINO 

Città metropolitana di Torino 
poliziamunicipale@comune.borgomasino.to.it   

 

1 
 

ORDINANZA N. 13 DEL 21.5.2025 prot. generale nr. 1389-2025 

Oggetto:  istituzione temporanea del divieto di transito, di fermata e di sosta con rimozione forzata  
  in piazza Modesto Pompei per la Sagra della canapa alimentare e del vino  - terza  
  edizione - sabato 24.5.2025 e domenica 25.5.2025 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che dal 24 al 25 maggio 2025 si svolgerà in Borgomasino la Sagra della canapa alimentare e 
del vino – terza edizione – in riscontro alla documentazione pervenuta dagli enti organizzatori (prot. 1212-25 
e 1307-25) che, per la circostanza, assorbe il precetto dell’art. 68 del R.D. 18.6.1931, n. 773, Testo unico 
delle leggi di pubblica sicurezza – durante la quale saranno presenti operatori commerciali autorizzati a 
operare su area pubblica; 
PRESO ATTO degli essenziali atti consegnati: a-) Segnalazione certificata di inizio attività temporanea 
denominata SCIA (prot. 1309-25); b-) classificazione del rischio safety (prot. 1309-25); c-) preavviso di 
pubblica manifestazione ex art. 18 di cui al R.D. 18.6.1931, n. 773, inoltrato al Questore di Torino per il 
tramite del Commissariato P.S. competente (prot. 1354-25); d-) relazione tecnica del professionista abilitato 
ai sensi dell’art. 141, c. 2, del R.D. 6.5.1940, n. 635 (prot. 1347-25) e dell’integrazione del Gruppo ricreativo 
sportivo Borgomasinese (prot. 1306-25); 
CONSIDERATO che nei citati giorni potrebbe confluire un numero di astanti nel limite ex art. 141 del 
Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza; 
RITENUTO opportuno istituire il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata nelle strade e negli orari 
articolati in dispositivo a seguire, a eccezione dei veicoli autorizzati, di pubblico soccorso e di emergenza; 
VISTO il parere favorevole espresso dal servizio di Polizia locale;  
VISTI gli artt. 2, 5, 6 c. 4 lettera a), 159, 215 del D. lgs. 30.4.1992, n. 285; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice della strada di cui al D.P.R. 16.12.1992, n. 495;  
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. lgs. 18.8.2000, n. 267, Testo unico degli enti locali; 
VISTO il D. lgs. 31.3.1998, n. 114, Riforma della disciplina relativa al settore del commercio;  
VISTO il Regolamento d i  commercio su aree   pubbliche del comune di Borgomasino;  
VISTA l’approvazione comunale per l’assistenza fornita dal personale volontario della Protezione civile di 
Borgomasino in ausilio alle necessità di sicurezza e di pubblica incolumità durante tutte le fasi della 
manifestazione; 

ORDINA 
l’istituzione temporanea del divieto di transito, d i fermata e di sosta con rimozione forzata su piazza 
Modesto Pompei  per la realizzazione della Sagra della canapa alimentare e del vino, così disposta: 
a-) dalle ore 9 di venerdì 23.5.2025 alle ore 23.59 di domenica 25.5.2025, area fronte ex asilo comunale;  
b-) dalle ore 7 alle ore 23.59 di domenica 25.5.2025 su tutta piazza Modesto Pompei , compresa sia l’area 
d’intersezione che da via Torino accede su piazza Modesto Pompei sia il lato di fronte all’accesso pedonale 
e carrabile (area con disco orario) del palazzo comunale, perimetrale al parco giochi;  
È consentito il transito veicolare nei tratti interdetti in prefata alle fattispecie elencate all’art. 177 del Codice 
della strada e ai veicoli autorizzati; 

STABILISCE 
che le limitazioni e le indicazioni saranno segnalate in tempo utile agli utenti della strada, ex art. 6, c. 4 lett. f) 
Cds, da cartelli verticali di prescrizione come indicato dal Regolamento di esecuzione del Codice della 
strada, nella fase preliminare e finale a opera di un incaricato dal comune di Borgomasino, mentre nelle fasi 
intermedie (apposizioni e rimozioni giornaliere) a cura dei responsabili degli enti organizzatori;  

AVVERTE 
che i trasgressori saranno sanzionati ai sensi del vigente Codice della Strada di cui al D. lgs. 30.4.1992, n. 

285, oltre all’eventuale applicazione degli effetti di cui all’art. 650 del Codice penale; 

 



 
COMUNE DI BORGOMASINO 

Città metropolitana di Torino 
poliziamunicipale@comune.borgomasino.to.it   

 

2 
 

DISPONE 
1-) che i soggetti di cui all’art. 12 del C.d.s. sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza; 
2-) che la presente ordinanza sia inoltrata alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Torino; 
3-) che la presente ordinanza sia inoltrata alla Polizia locale e alla Stazione Carabinieri di Borgomasino; 
4-) che la presente ordinanza sia notificata agli enti organizzatori dell’evento; 

TRASPARENZA AMMINISTRATIVA 
la presente ordinanza sindacale è pubblicata in data odierna all’albo pretorio digitale e sul sito internet 
istituzionale del comune di Borgomasino, agli indirizzi internet 
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Home.aspx?Ce=brgmsn1649  e 
https://www.comune.borgomasino.to.it/it-it/home, oltre ai luoghi interessati all’esecuzione del presente 
provvedimento; 

AVVISA 
come definito dell’art. 3, c. 4, della Legge 7.8.1990, n. 241 per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti 
contro il presente atto, in applicazione del D. lgs. 2.7.2010, n.104, può essere presentato ricorso entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale amministrativo regionale del Piemonte, oppure entro 120 giorni 
al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Borgomasino, 21 maggio 2025 
 

                                                                                                IL SINDACO 
                                                                                       dott.ssa Antonella Giovanna Pasquale 
                    firma autografa ex art. 3, c. 2, del D. lgs. 12.2.1993, n. 39 

 


